[image: image1.jpg]£

Администрация

Большемурашкинского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      27.12.2018г.                                                                                                             №  550
О внесении изменений в муниципальную программу

«Организация оплачиваемых общественных работ  на территории Большемурашкинского муниципального района на 2017-2019 годы»

        В соответствии с решением Земского собрания Большемурашкинского муниципального района от 14.12.2017 г. № 75 «О районном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в редакции от 14.12.2018 № 64) администрация            Большемурашкинского            муниципального          района   п о с т а н о в л я е т:
     1.Внести изменения в муниципальную программу «Организация общественных оплачиваемых работ на территории Большемурашкинского муниципального района на 2017 – 2019 годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением № 434 от 12.09.2016 г. (с изменениями от 14.12.2017 № 587), изложив ее в новой редакции (прилагается).
     2.Управлению делами обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

     3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района  Даранова  Р.Е..
Глава администрации района                                                                         Н.А.Беляков

СОГЛАСОВАНО:

Зам.главы администрации

председатель комитета по

управлению экономикой                                                                           Р.Е. Даранов

Начальник финансового управления

       Н.В.Лобанова

Управляющий делами                                                                               И.Д.Садкова
Начальник сектора правовой,

организационной, кадровой работы

и информационного обеспечения                                                            Г.М.Лазарева
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Большемурашкинского муниципального

района  от   27.12.2018г. № 550
Муниципальная  программа

«Организация оплачиваемых общественных работ на  территории  Большемурашкинского муниципального  района  на  2017-2019  годы»
( в новой редакции)
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Муниципальный заказчик – координатор Программы
	Администрация Большемурашкинского муниципального района

	Соисполнители Программы
	ГКУ «Центр занятости населения Большемурашкинского района»

Финансовое управление

Работодатели района

	Подпрограммы Программы
	отсутствуют

	Цель Программы
	 Обеспечение  дополнительной  социальной  поддержки  граждан, ищущих  работу,  и  организация  оплачиваемых  общественных  работ  для  безработных   граждан

	Задачи Программы
	· Создание    дополнительных  временных рабочих  мест  на  территории  Большемурашкинского муниципального  района

· Обеспечение  оплаты  труда  участников  оплачиваемых  общественных  работ  на  уровне  не  ниже  минимального  размера

· Сохранение мотивации к труду у лиц, оказавшихся  в  трудной  жизненной  ситуации, имеющих  длительный  перерыв  в  работе  или  не  имеющих  опыта  в  работе

· Удовлетворение потребностей организаций в выполнении работ, носящих временный и сезонный характер

	Этапы и сроки реализации Программы
	2017-2019 годы. Программа реализуется в один этап

	Объем бюджетных ассигнований Программы за счет средств районного бюджета
	Всего по программе – 63,77748 тыс. рублей,

в т. ч. по годам:

2017 год – 18,161 тыс. рублей,
2018 год – 20,61648 тыс. рублей,
2019 год – 25,0  тыс. рублей

	Объемы и источники финансирования в целом по Программе, в том числе

с разбивкой по источникам и по годам
	Всего по программе – 127,555 тыс. рублей,

в т. ч. по годам:

2017 год – 36,322 тыс. рублей,

2018 год – 41,233 тыс. рублей,

2019 год – 50,0  тыс. рублей
в т.ч.: районный бюджет – 63,77748 тыс. рублей,

в т. ч. по годам:

2017 год – 18,161 тыс. рублей,

2018 год – 20,61648 тыс. рублей,

2019 год – 25,0  тыс. рублей,

      средства работодателей – 63,77748 тыс. рублей,

в т. ч. по годам:

2017 год – 18,161 тыс. рублей,

2018 год – 20,61648 тыс. рублей,

2019 год – 25,0  тыс. рублей

	Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов
	По итогам реализации Программы будут достигнуты следующие индикаторы и непосредственные результаты Программы:

Индикаторы:
- создание дополнительных временных рабочих мест для 12 безработных граждан, в т.ч. в 2017 году – для 4 человек, в 2018 году – для 3 человек, в 2019 году – для 5 человек.
- предоставление гражданам материальной поддержки в виде временного заработка (дохода) не ниже минимального размера оплаты труда;
- снижения уровня регистрируемой безработицы до 0,3 %;
- снижение напряженности рынка труда до 0,2;

2. Текстовая часть муниципальной программы

2.1. Содержание  проблемы, на  решение  которой  направлена   Программа

       Основной  проблемой  в  организации  общественных  оплачиваемых  работ  является  необходимость  создания  новых  рабочих  мест  для  безработных  граждан  в   целях  регулирования  негативных  процессов  в экономике  Большемурашкинского муниципального  района. Проведение  указанной  работы  имеет   огромное  значение  для  жителей  Большемурашкинского муниципального  района   и  способствует  их  социальной  защищенности.

     Под общественными работами понимается общественная трудовая деятельность, имеющая социально полезную направленность и организуемая в качестве дополнительной социальной поддержки граждан ищущих работу.

       Участие граждан в общественных работах допускается только с их согласия. На граждан, занятых в общественных работах, распространяется законодательство РФ о труде и социальном страховании.

       Оплачиваемые общественные работы организуются органами местного самоуправления по предложению и при участии органов службы занятости. Практическая реализация задач по организации и проведению общественных работ, в том числе направление граждан на общественные работы, осуществляется центром занятости населения района.
    Основными видами общественных работ, как и в предыдущие годы, будут являться: благоустройство и озеленение территорий, благоустройство  кладбищ, содержание мест захоронения, памятников погибшим воинам, уборка снега с крыш и территорий, озеленение, посадка, прополка, полив клумб, побелка и обрезка деревьев, скашивание  трав, ремонт колодцев,  другие ремонтные  работы  и прочие  виды трудовой деятельности, имеющие социальную значимость.

В  2017-2019  годы  социально-значимыми  работами  будут:

· благоустройство  территорий  сельских  и поселковой  администраций;

· ремонтные  работы  на  территории  сельских  и поселковой  администраций;

· благоустройство  кладбищ, содержание  мест  захоронения, памятников  погибшим
воинам

        Общественные работы призваны обеспечивать:
· удовлетворение потребности организаций в выполнение работ, носящих временный или сезонный характер, реализацию целевых и региональных программ социально-экономического развития, исходя из их особенности и целесообразности в организации таких работ,

· предоставление гражданам материальной поддержки в виде временного заработка (дохода),

· сохранение мотивации к труду лиц, имеющих перерыв в работе.
2.2. Основные  цели  и  задачи  Программы
Цель  Программы - обеспечение  дополнительной  социальной  поддержки  граждан, ищущих  работу,  и  организация  оплачиваемых  общественных  работ  для  безработных   граждан.

     Программа  предполагает  решение  следующих  задач:

· Создание    дополнительных  временных рабочих  мест  на  территории  Большемурашкинского муниципального района;

· Обеспечение  оплаты  труда  участников  оплачиваемых  общественных  работ  на  уровне  не  ниже  минимального  размера;

· Сохранение мотивации к труду у лиц, оказавшихся  в  трудной  жизненной  ситуации, имеющих  длительный  перерыв  в  работе  или  не  имеющих  опыта  в  работе;

· Удовлетворение потребностей организаций в выполнении работ, носящих временный и сезонный характер.
2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

            Действие Программы предусмотрено в период  с 2017 по 2019 годы.

Программа реализуется в один этап.

2.4. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты  реализации Программы
Индикаторы:

- создание дополнительных  временных рабочих мест;

- предоставление граждан материальной поддержки в виде временного заработка (дохода) не ниже минимального размера оплаты труда;
- снижение уровня регистрируемой безработицы;
- снижение напряженности рынка труда;

                 Таблица 1.1. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах
	N п/п
	Наименование индикатора/непосредственного результата
	Ед. измерения
	Значение индикатора/ непосредственного результата

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	Индикаторы:
- создание временных рабочих мест
	    ед.
	4
	3
	5

	2
	предоставление гражданам материальной поддержки в виде временного заработка (дохода),
	чел.
	4
	3
	5

	3
	снижение уровня регистрируемой безработицы
	%
	0,4
	0,35
	0,3

	4
	 снижение напряженности рынка труда
	%
	0,3
	0,25
	0,2

2.5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

    Ресурсное  обеспечение  реализации  Программы может  строиться  на  принципах  софинансирования   средств  местного  бюджета и средств  работодателей.

   Планируемый  общий  объем  финансовых  средств,  необходимых  для  реализации  Программы,  в  целом  составит:   127555,0 руб.

     Объем  финансирования  Программы  может  корректироваться  с  учетом  возможностей  местного бюджета   и   привлеченных  средств  работодателей.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств районного бюджета представлено в таблице 1.2.
                                                                                                                         Таблица 1.2.
	Статус
	Муниципальная

программа
	Муниципальный заказчик-координатор, соисполнители
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2017
	2018
	2019
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
	"Организация оплачиваемых общественных работ на территории Большемурашкинского муниципального района на 2017-2019 годы»
	муниципальный заказчик - координатор

 - администрация района;
Соисполнители -
Финансовое управление,

ГКУ ЦЗН Большемурашкинского района

Работодатели района
	18,161
	20,61648
	25,0
	63,77748

      Ресурсное  обеспечение  реализации  Программы  строится  на  принципах  софинансирования   (50/50) средств  местного  бюджета и средств  работодателей согласно Приложению № 1.
     2.6. Анализ рисков реализации муниципальной Программы

Программа представляет собой систему мероприятий (взаимоувязанных по задачам, срокам осуществления и ресурсам) и инструментов муниципальной политики, обеспечивающих в рамках реализации функций достижение поставленных задач  и целей.
Реализация Программы сопряжена с рядом макроэкономических, социальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению задач Программы, нерациональному использованию ресурсов, другим негативным последствиям. К таким рискам следует отнести макроэкономические риски, связанные с нестабильностью экономики.
Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и, вследствие этого, недостаточным уровнем бюджетного финансирования, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий. Способами ограничения финансовых рисков выступают:

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов;

- определение приоритетов для первоочередного финансирования;

- привлечение средств  бюджета и внебюджетного финансирования.
2.7. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы

Эффективность Программы определяется путем оценки критериев эффективности отдельных мероприятий Программы с учетом их весовых коэффициентов. При этом их результативность оценивается исходя из соответствия достигнутых результатов поставленной цели значениям целевых индикаторов и показателей Программы.

.

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной  программы « Организация оплачиваемых  общественных работ
на территории Большемурашкинского  муниципального  района на 2017-2019 годы»
(тыс.рублей)
	Наименование мероприятий
	Категория расходов (капвложения, НИОКР и прочие расходы)
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс.руб.)

по годам
	В том числе за счет средств
	Исполнители, ответственные за реализацию мероприятия
	Ожидаемые результаты

(количественные или качественные показателя)

	федерального бюджета
	местного
	Внебюджетных источников

	Обеспечить формирование и сопровождение в соответствии с требованиями административного регламента банка оплачиваемых общественных работ

	2017-2019
	0

	0
	0
	0
	ГКУ Центр занятости населения Большемурашкинского района
	Обеспечение оказания услуг работодателям в выполнении временных работ, незанятым гражданам – право участия в оплачиваемых общественных работах

	Обеспечить организацию оплачиваемых общественных работ, предусмотрев формирование перечня наиболее востребованных видов работ, источники и объемы финансирования

	2017-2019

в т.ч.2017

   2018

   2019
	127,555
36,322

41,233
50,0
	0

0

0

0

63,77748
18,161
20,61648
25,0

	63,77748
18,161
20,61648
25,0

	ГКУ  Центр за-нятости населе-ния, работода-тели, админист-рации поселка и сельсоветов
	Обеспечение участия в оплачиваемых общественных работах за счет

 местного бюджета – 6 чел.
работодателей
-  6 чел.

	Продолжить работу по реализации соглашений  о сотрудничестве с управлением сельского хозяйства и продовольственных ресурсов, Райпо по организации оплачиваемых общественных работ

	2017-2019
	0
	0
	0
	0
	ГКУ Центр занятости населения, предприятия и организации
	Оказание содействие предприятиям  и организациям в удовлетворении потребности во временных работниках

	Заключить договоры с предприятиями и органи-зациями на организацию оплачиваемых обществен-ных работ для безработных и незанятых граждан

	2017-2019
	0
	0
	0
	0
	администрации поселка и сельсоветов, ГКУ Центр занятости населения, работодатели
	Обеспечение участие в общественных работах не менее 12 человек

	Организовать проведение ярмарок вакансий общественных работ

	2017-2019

	0
	0
	0
	0
	ГКУ Центр занятости населения, работодатели
	Расширение воз-можностей для безработных граж-дан и незанятого населения  участия в оплачиваемых общественных работах

	Мониторинг и оценка деятельности Центра занятости  по организации проведения оплачиваемых общественных работ

	0
	0
	0
	0
	УГСЗН Нижегородской области, центр занятости населения
	Участие граждан в оплачиваемых общественных работах

	ВСЕГО:
	По программе –  127,555  тыс. руб., в т.ч. 2017 г. – 36,322 тыс. руб., 2018 г. – 41,233 тыс. руб.,  2019 г. – 50,0 тыс. руб.,
в т.ч. районный бюджет – 63,77748  тыс. руб., в т.ч. 2017 г. – 18,161 тыс. руб., 2018 г. – 20,61648 тыс. руб.,  2019 г. – 25,0 тыс. руб.,
средства работодателей -  63,77748  тыс. руб., в т.ч. 2017 г. – 18,161 тыс. руб., 2018 г. – 20,61648 тыс. руб.,  2019 г. – 25,0 тыс. руб.

ПРИЛОЖЕНИЕ  1
                                                         к  муниципальной    программе «Организация
                                                                 оплачиваемых общественных работ на  территории
                                                                  Большемурашкинского муниципального
 района  на  2017-2019годы»
       МЕРОПРИЯТИЯ,
НАПРАВЛЕННЫЕ  НА  РЕШЕНИЕ  ОСНОВНЫХ   ЗАДАЧ  И  ДОСТИЖЕНИЕ  ПРОГРАММНОЙ  ЦЕЛИ  В  РАМКАХ  РЕАЛИЗАЦИИ      МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОРГАНИЗАЦИЯ  ОПЛАЧИВАЕМЫХ  ОБЩЕСТВЕННЫХ  РАБОТ  НА ТЕРРИТОРИИ
БОЛЬШЕМУРАШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  НА  2017-2019 ГОДЫ» в 2017 году
	Наименования предприятий
	Вид работ
	Количество участников
	Объем финансирования на 2017 год, тыс. руб.

	По
кварталам
	Всего
	Районный бюджет
	Средства работодателей

	Администрация Холязинского сельсовета
	Благоустройство, очистка и озеленение территорий
	4
	II
	36,322
	18,161
	18,161

	III

	IV

	Всего
	36,322
	18,161
	18,161

	ВСЕГО

	4
	II

	III

	IV

	Всего
	36,322
	18,161
	18,161

       МЕРОПРИЯТИЯ,
НАПРАВЛЕННЫЕ  НА  РЕШЕНИЕ  ОСНОВНЫХ   ЗАДАЧ  И  ДОСТИЖЕНИЕ  ПРОГРАММНОЙ  ЦЕЛИ  В  РАМКАХ  РЕАЛИЗАЦИИ      МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОРГАНИЗАЦИЯ  ОПЛАЧИВАЕМЫХ  ОБЩЕСТВЕННЫХ  РАБОТ  НА ТЕРРИТОРИИ
БОЛЬШЕМУРАШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  НА  2017-2019 ГОДЫ» в 2018 году
	Наименования предприятий
	Вид работ
	Количество участников
	Объем финансирования на 2018 год, тыс. руб.

	По
кварталам
	Всего
	Районный бюджет
	Средства работодателей

	МБУ «Благоустройство»
	Благоустройство, очистка и озеленение территорий
	2
	II

	III
	26,6988
	13,34937
	13,34937

	IV

	Всего
	26,6988
	13,34937
	13,34937

	Администрация Холязинского сельсовета
	Благоустройство, очистка и озеленение территорий
	1
	II

	III
	14,5343
	7,26711
	7,26711

	IV

	Всего
	14,5343
	7,26711
	7,26711

	ВСЕГО

	3
	II

	III

	IV

	Всего
	41,233
	20,6165
	20,6165

       МЕРОПРИЯТИЯ,
НАПРАВЛЕННЫЕ  НА  РЕШЕНИЕ  ОСНОВНЫХ   ЗАДАЧ  И  ДОСТИЖЕНИЕ  ПРОГРАММНОЙ  ЦЕЛИ  В  РАМКАХ  РЕАЛИЗАЦИИ      МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОРГАНИЗАЦИЯ  ОПЛАЧИВАЕМЫХ  ОБЩЕСТВЕННЫХ  РАБОТ  НА ТЕРРИТОРИИ
БОЛЬШЕМУРАШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  НА  2017-2019 ГОДЫ» в 2019 году
	Наименования предприятий
	Вид работ
	Количество участников
	Объем финансирования на 2019 год, тыс. руб.

	По
кварталам
	Всего
	Районный бюджет
	Средства работодателей

	МБУ «Благоустройство»
	Благоустройство, очистка и озеленение территорий
	1
	II
	10,0
	5,0
	5,0

	III

	IV

	Всего
	10,0
	5,0
	5,0

	Администрация Холязинского сельсовета
	Благоустройство, очистка и озеленение территорий
	4
	II
	40,0
	20,0
	20,0

	III

	IV

	Всего
	40,0
	20,0
	20,0

	ВСЕГО

	5
	II

	III

	IV

	Всего
	50,0
	25,0
	25,0